
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO

 

COMUNE  DI  TOANO
 Provincia di Reggio Emilia

U.O. TECNICO PROGETTUALE LAVORI PUBBLICI 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI SULLA
VIA  EX  STRADA  PROVINCIALE  LA  SVOLTA   CAVOLA.  CUP:
F77H22003150001  AGGIUDICAZIONE.

In data 21/10/2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO  che con Provvedimento Sindacale n. 11 del 07.10.2024 alla Geom. Bondi Erica è
stato conferito l’incarico di Responsabile della posizione di Elevata Qualificazione relativo all’U.O.
Tecnico progettuale Lavori Pubblici;

VISTE E RICHIAMATE: 

- la determinazione del 10.10.2024 (N. 124 Reg. Generale; N. 78 Reg. Servizio) avente ad
oggetto: “PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI SULLA VIA EX
STRADA  PROVINCIALE  LA  SVOLTA  CAVOLA  E  AREE  DI  VERSANTE  CUP:
F77H22003150001  -  CUI:  L00444850358202000001  -  DETERMINA A CONTRARRE E
APPROVAZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE E DEL PROGETTO ESECUTIVO”;

- la determinazione n. 128 del 19/10/2024 avente ad oggetto: “PROCEDURA NEGOZIATA
PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI SULLA VIA EX STRADA PROVINCIALE LA SVOLTA
CAVOLA  CUP:  F77H22003150001  DETERMINA  ESCLUSIONE  E  APPROVAZIONE
VERBALE DI ESAME DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA”;

EVIDENZIATO che la procedura si svolge su SATER (ID. nn. E128520 e PI405572-24);

VISTO E RICHIAMATO il verbale di esame della documentazione amministrativa del 19/10/2024
di cui in allegato alla determinazione n. 128 del 19/10/2024;

VISTI gli atti di gara;

DATO ATTO delle offerte economiche presentate dagli operatori ammessi e di seguito riportate
nella tabella: 

N. 130   / Reg. Generale N. 83   / Reg. Servizio

 



Ribasso unico
percentuale (%)

Manodopera
Oneri aziendali

sicurezza

FLUMAR SRL 2,10 € 183.202,35 € 8.000,00

TAZZIOLI E
MAGNANI SRL

4,60 € 183.202,35 € 10.700,00

B.M. SCAVI SRL 3,88 € 189.744,00 € 9.300,00

CONSIDERATO che  l’operatore  economico  TAZZIOLI  E  MAGNANI  SRL  (C.F.  00122740350)
presentava il miglior ribasso pari al 4,60%; 

EVIDENZIATO che  dall’applicazione  del  ribasso  unico  percentuale  offerto  dall’operatore
sull’importo  a  base  di  gara,  quindi  al  netto  dell’importo  degli  oneri  non  ribassabili  pari  a  €
26.484,77, risulta il seguente importo:

Base di gara
Con applicazione del

ribasso del 4,60%

€ 804.194,31 € 767.201,37

RILEVATO che l’importo dell’appalto all’esito del ribasso, comprensivo degli oneri non soggetti a
ribasso, al netto dell’IVA di Legge, è pari ad € 793.686,14; 

VALUTATI  congrui  i  costi  della  manodopera  poiché  in  linea  con  quelle  indicati
dall’Amministrazione;

RITENUTA l’offerta complessivamente congrua e sostenibile;

EVIDENZIATO che il RUP della procedura in oggetto è Erica Bondi;

DATO ATTO della  assoluta  urgenza di  procedere con l’affidamento in  parola  in  ragione della
necessità di intervenire il prima possibile con i lavori di messa in sicurezza del territorio nonché al
fine rispettare le scadenze fissate dal cronoprogramma connesso al finanziamento;

EVIDENZIATO che non sussistono ipotesi di conflitto di interessi, neanche potenziale, da parte del
RUP di gara;

VISTI:
- lo Statuto dell’Ente;
- il vigente Regolamento di contabilità;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1. DI APPROVARE le premesse del presente atto;
2. DI  AGGIUDICARE l’appalto  in  oggetto all’operatore  economico TAZZIOLI  E MAGNANI

SRL (C.F. 00122740350);



3. DI IMPEGNARE in favore dell’operatore economico aggiudicando TAZZIOLI E MAGNANI
SRL (C.F. 00122740350), al capitolo di Bilancio n. 2.08.1.03.10  “PNRR 2.4.2.2 – interventi
per  la  valorizzazione  del  territorio”  del  bilancio,  la  somma di  € 873.054,75 (di  cui  IVA,
79.368,61) ;

4. DI DARE ATTO che saranno assolti gli adempimenti relativi alla pubblicazione degli esiti
dell’appalto  sulla  Banca  dati  nazionale  dei  contratti  pubblici  dell’ANAC  e  sul  sito
istituzionale della stazione appaltante ai sensi dell’art. 85 del D.lgs 36/2023;

5. DI DARE ATTO che saranno assolti gli adempimenti inerenti alla pubblicazione sul Profilo
del Committente e sul portale di monitoraggio regionale e nazionale di ANAC;

6. DI SIGNIFICARE che contro il presente provvedimento, gli interessati possono ricorrere al
T.A.R. Emilia Romagna ai sensi dell'art. 120 Co.1 del Codice del Processo Amministrativo,
entro 30 giorni decorrenti dalla data di intervenuta e completata fase di pubblicazione sul
Profilo del committente;

7. DI DARE ATTO che saranno assolti gli adempimenti previsti dalla L. 06.12.2012 n. 190, dal
D. lgs. 14.03.2013, n. 33 in materia di trasparenza;

8. DI DARE ATTO che il presente provvedimento dirigenziale, nel rispetto di quanto previsto
dall’art.  1  comma.  32,  della  Legge n.  190/2012 e ss.mm.ii.,  sarà  pubblicato  sul  profilo
dell’Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente” alla specifica sezione “Bandi di gara
e contratti”;

9. DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio. 

Toano, lì 21/10/2024

IL RESPONSABILE DELL‘U.O. TECNICO
PROGETTUALE LAVORI PUBBLICI

Erica Bondi

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005



Comune di Toano
Provincia di Reggio Emilia

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione U.O. TECNICO PROGETTUALE LAVORI PUBBLICI nr.83 del 21/10/2024

01/02/2024Data: Importo: 990.000,00

Oggetto: PNRR 2.4.2.2 - interventi per la valorizzaz. del territorio

Bilancio
Anno: 2024

9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
1 - Difesa del suolo
2 - Spese in conto capitale
204 - Altri trasferimenti in conto capitale

Stanziamento attuale: 990.000,00
0,00

990.000,00
990.000,00

0,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 990.000,00

0,00

990.000,00

990.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 208103101

Oggetto: PNRR 2.4.2.2 - interventi per la valorizzaz. del territorio

Progetto:

Resp.U.O.Tec.-Prog.-Bondi Erica

Resp.U.O.Tec.-Prog.-Bondi EricaResp. servizio:

2024 134/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 134/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 134/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0001304 - DEBITORI DIVERSIBeneficiario:

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2.04.23.03.999 - Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a altre Imprese

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 TOANO li, 21/10/2024

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.04.23.03.999 Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a altre Imprese

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Toano. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Daniele Valentini in data 21/10/2024


